
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017  
 
 

 

Decreto n. 1719 dell’1 agosto 2023 
   

Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 – Art. 4 - Istituzione Servizi di diretta collaborazione. 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola 

d’Ischia interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. le Avv. Giovanni Legnini, nominato 

con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei 

Conti il 14 febbraio 2022 al n. 323 e confermato nell’incarico con decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023 al n.265; 

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 

2018 (G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza 

della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e del 2017, il lavoro 

e le altre emergenze", e in particolare l’articolo 17, comma 2, che dispone, tra l'altro, che con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri è nominato un commissario straordinario per la riparazione 

la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori dei comuni di 

Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco Ameno dell'isola di Ischia colpiti dall'evento sismico del 

giorno 21 agosto 2017;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” – (GU n. 303 del 29-12-2022 – 

Suppl. Ordinario n. 43), che all’art. 1, comma 734 prevede che il termine di cui all’articolo 17, comma 

2, terzo periodo, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 novembre 2018, n. 130, è prorogato fino al 31 dicembre 2023; 

 VISTO l’articolo 18 del decreto legge n. 109 del 2018 rubricato “Funzioni del Commissario 
straordinario”, in particolare i seguenti commi:  

− comma 2, il quale prevede che “Per l’esercizio delle funzioni di cui al comma 1, il 
Commissario straordinario provvede anche a mezzo di atti di carattere generale e di 
indirizzo.”;  

− comma 4, il quale prevede che “Per le finalità di cui al comma 1, il Commissario 

straordinario si avvale dell’Unità tecnica-amministrativa istituita dall’articolo 15 
dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n.3920 del 28 gennaio 2011, che 
provvede nell’ambito delle risorse finanziarie, umane e strumentali disponibili, ferme  
restando le competenze ad essa attribuite.”; 

− comma 5, il quale prevede che “Per le attività di cui al comma 1 il Commissario straordinario 
si avvale, altresì, dell’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d'impresa S.p.A., mediante la conclusione di apposita convenzione con oneri a carico delle 
risorse di cui all'articolo 19.”; 

VISTO l’articolo 31 del decreto-legge n. 109 del 2018 rubricato “Struttura del Commissario 

straordinario” con particolare riferimento ai seguenti commi:  



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017  
 
 

− comma 1: “Il Commissario straordinario, nell'ambito delle proprie competenze e funzioni, 

opera con piena autonomia amministrativa, finanziaria e contabile in relazione alle risorse 

assegnate e disciplina l'articolazione interna della struttura di cui al comma 2, anche in aree 

e unità organizzative con propri atti in relazione alle specificità funzionali e di competenza”;  

− comma 2: “Nei limiti delle risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all’articolo 19, 

il Commissario straordinario si avvale, oltre che dell’Unità tecnica di cui all'articolo 18, 

comma 4, di una struttura posta alle sue dirette dipendenze, le cui sedi sono individuate a 

Roma e quelle operative a Napoli e nell'Isola di Ischia. Essa è composta da un contingente 

nel limite massimo di 12 unità di personale non dirigenziale e 1 unità di personale dirigenziale 

di livello non generale, scelte tra il personale delle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con esclusione del 

personale docente educativo ed amministrativo tecnico ausiliario delle istituzioni scolastiche. 

Si può avvalere altresì di un numero massimo di 3 esperti, nominati con proprio 

provvedimento, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 7 del decreto leg islativo 30 

marzo 2001, n. 165”;  

 VISTO il decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla 

legge 27 gennaio 2023, n. 9, ed in particolare:  

− l’art. 5-ter che dispone che al fine di garantire, nell'isola di Ischia, il necessario coordinamento 

tra gli interventi urgenti di messa in sicurezza idrogeologica del territorio e di ripristino delle 

infrastrutture e degli edifici pubblici e quelli di ricostruzione degli edifici colpiti dall'evento 

sismico del 21 agosto 2017, il Commissario straordinario agisce anche con riferimento agli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 26 novembre 2022;  

− l’art. 5-septies che dispone che “Ai fini dell'esercizio delle funzioni previste dall'articolo 18 

del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

novembre 2018, n. 130, il  Commissario straordinario  opera  avvalendosi   della   struttura   

commissariale prevista dall'articolo 31, comma 2, del citato decreto-legge, che  è ampliata, 

in aggiunta a quanto previsto nello stesso comma 2, con  le modalità di cui al medesimo 

articolo 31 del citato decreto-legge  n.109 del 2018, per l'anno 2023, fino a un  massimo  di:  

5  unità  di personale non dirigenziale; 2 unità  di  personale  dirigenziale  di livello non 

generale, scelte ai sensi dell'articolo 19, comma 6,  del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165,  tra  il  personale  delle amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  

del medesimo decreto legislativo n. 165  del  2001,  con  esclusione  del personale docente, 

educativo, amministrativo,  tecnico  e  ausiliario delle istituzioni scolastiche; 2 esperti, 

nominati con  provvedimento del  medesimo  Commissario,  anche  in  deroga  a   quanto   

previsto dall'articolo 7 del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”. 

VISTA l’ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 recante “Organizzazione della Struttura del 

Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia interessati dal sisma 

del 21 /agosto 2017” ed in particolare l’articolo 4, “Servizi di diretta collaborazione del Commissario 

e attività di supporto” che istituisce e disciplina i seguenti servizi di diretta collaborazione: a) 

Segreteria Tecnica, b) Servizio monitoraggio degli interventi di ricostruzione pubblica e privata post-



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017  
 
 

sisma e degli interventi urgenti post evento catastrofico del 26 novembre 2022; c) Servizio 

comunicazione istituzionale, stampa e informazione;  

VISTO l’art. 4 comma 2 della citata ordinanza n. 23, che dispone che “con provvedimento del 

Commissario straordinario è stabilito il contingente di personale assegnato ai Servizi di diretta 

collaborazione, nonché gli esperti e consulenti che li compongono”;  

VISTA la Convenzione, approvata con ordinanza n. 21 del 16 febbraio 2023, tra il 

Commissario straordinario per gli interventi di riparazione, di ricostruzione, di assistenza alla 

popolazione e di ripresa economica nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, di Forio e di 

Lacco Ameno dell’Isola di Ischia interessati dagli eventi sismici verificatisi il giorno 21 agosto 2017 

ed INVITALIA per l’assistenza tecnica e specialistica a supporto delle funzioni affidate al 

Commissario medesimo con il decreto-legge n. 109 del 28 settembre 2018, convertito con 

modificazioni dalla legge 16 Novembre 2018, n. 130;  

VISTE le note prot. n. 1316/CS/ISCHIA del 24/04/2023 e prot. n. 1479/CS/ISCHIA del 

9/05/2023 con le quali, nell’ambito della convenzione in essere e senza maggiori oneri per la struttura 

commissariale, è stato affidato ad INVITALIA il servizio di monitoraggio dello stato di attuazione di 

tutti gli interventi di ricostruzione pubblica e privata mediante l’utilizzo di professionalità munite di 

specifica competenza selezionate dalla stessa Agenzia; 

CONSIDERATO, altresì, che in virtù della suddetta convenzione, il servizio stampa e 

comunicazione è affidato ad INVITALIA, che destina per tale finalità specifiche professionalità; 

RAVVISATA la necessità di istituire i Servizi di diretta collaborazione come individuati dalla 

citata ordinanza n. 23, art. 4, e di procedere alla nomina del Capo della Segreteria Tecnica e alla 

assegnazione del personale;  

VALUTATO il curriculum, le competenze e la professionalità della Dott.ssa Elettra Rinaldi, 

come idonea a svolgere il ruolo di Capo della Segreteria Tecnica del Commissario straordinario; 

Tutto ciò premesso, 
DECRETA  

per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Sono istituiti i seguenti Servizi di diretta collaborazione:  

a) Segreteria tecnica 

b) Servizio monitoraggio degli interventi di ricostruzione pubblica e privata post-sisma 

e degli interventi urgenti post evento catastrofico del 26 novembre 2022 

c) Servizio comunicazione istituzionale, stampa e informazione; 

 

2. Alla Dott.ssa Elettra Rinaldi è affidato l'incarico di Capo della Segreteria Tecnica del 

Commissario straordinario, con il compito di coordinare la Segreteria Tecnica, assicurandone 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017  
 
 

le funzioni di coadiuvare e assistere il Commissario, in conformità con le direttive dello stesso, 

per tutte le attività di competenza.  

Il Capo della Segreteria Tecnica, anche in ragione delle funzioni attribuite ai sensi dei commi 

successivi, può delegare specifiche funzioni ed attività alla dott.ssa Alessandra Calcara, 

componente della Segreteria Tecnica. 

La Segreteria Tecnica, coordinata dal Capo della Segreteria, svolge le funzioni individuate 

dall’art. 4 dell’ordinanza n. 23 del 29/6/2023, rapportandosi direttamente con i dirigenti e con 

gli altri Servizi di diretta collaborazione, ed inoltre assicura l’attuazione di ogni altro compito 

assegnato dal Commissario.  

3. Il Capo della Segreteria Tecnica coordina la Segreteria del Commissario alla quale sono 

assegnate funzioni organizzative, di gestione della posta in arrivo e in partenza e di tenuta 

dell’agenda del Commissario. 

4. Alla Segreteria Tecnica è assegnato il seguente personale operante presso la Struttura del 

Commissario: Federica Procida, Alessandra Calcara, Adriana Di Meglio, Giulia 

D’Alessandro, Velia Curci; 

5. Alla Segreteria è assegnato il seguente personale operante presso la Struttura del 

Commissario: Silvia Pedonesi, Alessandra Giorgi, Tiziana De Meo;  

6. È istituito, ai sensi dell’art. 4 dell’ordinanza n. 23/2023, il Servizio monitoraggio degli 

interventi di ricostruzione pubblica e privata post-sisma e degli interventi urgenti post evento 

catastrofico del 26 novembre 2022 la cui gestione è affidata a personale specializzato, 

individuato in virtù della convenzione in essere con INVITALIA, che collabora direttamente 

con il Commissario in base alle direttive dallo stesso impartite.  

7. È istituito, ai sensi dell’art. 4 dell’ordinanza n. 23/2023, il Servizio Comunicazione 

Istituzionale, Stampa e Informazione la cui gestione è affidata a personale specializzato 

individuato in virtù della convenzione in essere con INVITALIA, che collabora direttamente 

con il Commissario in base alle direttive dallo stesso impartite.  

8. I servizi di cui ai commi 6 e 7 sono preposti a supporto dell’attività propria del Commissario 

Straordinario nonché dei Dirigenti della struttura commissariale che provvedono a fornire tutti 

i dati e le informazioni utili all’espletamento delle attività. Il Coordinamento tra le 

articolazioni della Struttura Commissariale e i Servizi di monitoraggio degli interventi di 

ricostruzione pubblica e privata post-sisma e degli interventi urgenti post evento catastrofico 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017  
 
 

del 26 novembre 2022 e Comunicazione Istituzionale, Stampa e Informazione è assicurato dal 

Capo della Segreteria Tecnica; 

9. Il presente decreto viene comunicato, per opportuna conoscenza, al personale interessato. 

10.  Il presente Decreto viene pubblicato, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14 

marzo 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione 

Amministrazione trasparente.  

11.  Il presente decreto non comporta impegno di spesa. 

      

        Il Commissario Straordinario 
                   On. Avv. Giovanni Legnini 

 
 

 

 

 

 


		2023-08-01T12:24:26+0200
	LEGNINI GIOVANNI




